quanti uideantur posse emi. Sesteratio triciens, non quia non
 aliquando quinquagens fuerint, uerum et hac penuria colo-
 norum et communi temporis iniquitate ut reditus agrorum
 sic etiam pretium retro abijt. Quaeris an hoc ipsum triciens 8
 facile colligere possimus. Sum quidem prope totus in praedijs,
 aliqui tamen fenero, nec molestum erit mutuari; accipiam
 a soortu, cuius arca non secus ac mea utor. Proinde hoc te non 9
 moueat, si cetera non refragantur, quae uelim quam dili-
 gentissime examines. Nam cum in omnibus rebus tum in
 10 disponendis facultatibus plurimum tibi et usus et providen-
 tiae superest. Vale.

XX

C. PLINIVS MAESIO MAXIMO SVO S.

Meministine te saepe legisse, quantas contentiones exci- 1
 15 tarit lex tabellaria, quantumque ipsi latroni uel glorie uel
 reprehensionis attulerit? At nunc in senatu sine ulla dis-
 2 sensione hoc idem ut optimum placuit: omnes comitiorum
 die tabellas postulerunt. Excesseramus sane manifestis illis 3
 20 apertisque suffragijs licentiam contionum. Non tempus lo-
 quendi, non tacendi modestia, non demique sedendi dignitas
 custodiebatur. Magni undique dissonique clamores, procur- 4
 rebant omnes cum suis candidatis, multa agmina in medio
 multique circuli et indecora confusio; adeo descueramus a
 consuetudine parentum, apud quos omnia disposita mo-
 25 derata tranquilla maiestatem loci pudoremque retinebant.
 Superstunt senes ex quibus audire soleo hunc ordinem comiti- 5
 orum: citato nomine candidati silentium summum; dicebat

4 abijt *α*: habijt *β*: aut *γ* 6 fenero *M*: f(2)enore *γ* *By* 7 ac
 mea utor *ay*: hac me auctor *β* 13 Maesio *F*, *om. aBy*; Ad Maesium
 Maximum *in iudice II (unde et B)* 16 at *By*: ad *α* 20 non (*prius*)
By: nec *γ*, nec non *M* sedendi *ay*: -enti *β* 23 multique *By*:
 -taque *α*

3 famam consequuntur. A quo vitio tu longe recessisti, scio, sed temperare mihi non possum quominus laudem similis momenti, quod cum modum tenes ut discrimina ordinum dignitarumque custodias; quae si confusa turbata permixta sunt, nihil est ipsa aequalitate inaequalius. Vale. 5

VI

C. PLINIUS CALVISIO SVO S.

1 Omne hoc tempus inter pugillares ac libellos iucundissima quiete transisi. 'Quemadmodum' inquis 'in urbe potuisti?' Circenses erant, quo genere spectaculi ne leuissime quidem teneor: Nihil nouum nihil uarium, nihil quod non semel 10 spectasse sufficiat. Quo magis miror tot milia uirorum tam pueriliter identidem cupere currentes equos, insistentes curribus homines uidere. Si tamen aut uelocitate equorum aut hominum arte traherentur, esset ratio non nulla; nunc fauent 15 panno pannum amant, et si in ipso cursu medioque certamine hic color illuc ille huc transferatur, studium fauorque transibit, et repente agitatos illos equos illos, quos procul noscunt, quorum clamitant nomina relinquent. Tanta gratia 20 tanta auctoritas in una uilissima tunica, mitro apud uulgus, quod uilius tunica, sed apud quosdam graues homines; quos ego cum recordor, in re inani frigida adsidua, tam insatiabiliter desiderare, capio aliquam uoluptatem, quod hac uoluptate non capior. Ac per hos dies libentissime otium meum in litteris colloco, quos alii otiosissimis occupationibus perdunt. 25 Vale.

4 turbata *M*a: et *γ* sunt *M*γ: sint *a* 5 ipsa aeq. *M*a: aeq. ipsa *γ* 8 iucundissima *M*θ: iucundum *γ* 13 cupere *M*θ(*q*), *om.* *γ* currentes . . . insistentes *M*: -tis . . . -tis *γ* 14 aut (*pr*us) *M*θ, *om.* *γ* 15 esset *M*θ: esset *γ* 16 medioque *M*θ: mediocti *γ* 19 relinquent *γ*: -quunt *M* 21 tunica sed *M*θ: t. est sed *a*: tunicae et *γ* 24 capior *M*: capiar *γ* hos *γ*: hoc *M* meum *γ*, *om.* *M*

C. PLINIUS ROMANO SVO S.

Aedificare te scribis. Bene est, inueni patrocinium; aedifico enim iam ratione quia tecum. Nam hoc quoque non dissimile 1 quod ad mare tu, ego ad Larium lacum. Huius in litore plures meae uillae, sed duae maxime ut delectant ita exercent. Altera imposta saxi more Baiano lacum prospicit, altera 3 aequae more Baiano lacum tangit. Itaque illam tragoediam, hanc adpellare comediam soleo, illam quod quasi cothurnis, 10 hanc quod quasi socculis sustinetur. Sua utriusque amoenitas, et utraque possidenti ipsa diuersitate iucundior. Haec lacu 4 propius, illa latus utitur; haec unum sinum molli curtamine amplectitur, illa editissimo dorso duos dirimit; illic recta gestatio longo limite super litus extenditur, hic spatiosissimo 15 xysto leuiter inflectitur; illa fluctus non sentit haec frangit; ex illa possis despiciere piscantes, ex hac ipse piscari, haurumque de cubiculo ac paene etiam de lectulo ut e nauicula iacere. Haec mihi causae utriusque quae desunt adstruendi ob ea quae 20 supersunt. Etsi quid ego rationem tibi? apud quem pro 5 20 ratione erit idem facere. Vale.

VIII

C. PLINIUS AVGVRRINO SVO S.

Si laudatus a te laudare te coepero, uereor ne non tam pro- 1 ferre iudicium meum quam referre gratiam uidear. Sed licet 3 te *γ*: ut *M* 4 nam *M*a, *om.* *γ* 6 meae uillae (*quod* numeris scis facti) *γ*: uillae meae *M*a maxime ut *M*: ut maxime *γ* 7 balneo *M*θ: balneo *γ* (*idem infra*) prospicit . . . lacum *γ*, *om.* *M* 8 aequae ed. *Veneria an. Iqz et a*: aequae *γ* (*unde* quoque *θ*) 9 cothurnis . . . quasi *γ*, *om.* *M* 10 socculis *M*θ: oculis *γ* 11 utraque possidenti *M*θ: utraque possidentis *γ* 12 unum sinum *M*θ: illum unum *γ* 13 illa edit. *M*θ: ille dit. *γ* duos dirimit *M*θ: diripuit *γ* illic *M*γ: hic (*om e coniectura*) *θ* recta *M*θ: recta *γ* 14 limite *M*θ: mitice uel aliquid simile *γ* hic (illic *θ*) . . . inflectitur *M*θ, *om.* *γ* 17 de (*pr*us) *M*: e *γ* de (*alterum*) *M*, *om.* *γ* 18 utriusque quae *γ*: utique *M* 19 etsi *γ*: et *M*: sed *θ* 22 Augurino *M*a: Auguri *γ*

3

I. xiv

C. PLINI CAECILII SECVNDI

EPISTVLAE

I. xv

tiam meam exhortationibus fouerit, quibus etiam laudibus ut
 2 laudandus uiderer effecerit. Nihil est quod a te mandari mihi
 aut maius aut gratius, nihil quod honestius a me suscipi
 possit, quam ut eligam iuuenem, ex quo nasci nepotes Aru-
 3 leno Rustico deceat. Qui quidem diu quaerendus fuisset, nisi 5
 paratus et quasi prouisus esset Minicius Acilianus, qui me ut
 iuuenis iuuenem (est enim minor pauculis annis) familiaris-
 4 sime diligit, reueretur ut senem. Nam ita formari a me et
 instrui cupit, ut ego a uobis solebam. Patria est ei Brixia, ex
 illa nostra Italia quae multum adhuc uerecundiae frugalitatis, 10
 5 atque etiam rusticitatis antiquae, retinet ac seruat. Pater
 Minicius Macrinus, equestris ordinis princeps, quia nihil
 altius uoluit; adlectus enim a diuo Vespasiano inter praetorios
 honestam quietem huic nostrae—ambitioni dicam an digni-
 6 tati?—constantissime praetulit. Habet autem matrem Ser- 15
 ranam Proculam e municipio Parauio. Nostri loci mores:
 Serrana tamen Patuinis quoque seueritatis exemplum est.
 Contigit et annunculus ei P. Acilius grauiate prudentia fide
 prope singulari. In summa nihil erit in domo tota, quod non
 7 tibi tamquam in tua placeat. Aciliano uero ipsi plurimum. 20
 uigoris industriae, quamquam in maxima uerecundia. Quae-
 sturam tribunatum praeturam honestissime percurrit, ac
 8 iam pro se tibi necessitatem ambiendi remisit. Est illi facies
 liberalis, multo sanguine multo rubore suffusa, est ingenua
 totius corporis pulchritudo et quidam senatorius decor. 25
 Quae ego nequaquam arbitror negligenda; debet enim hoc

1 ut laud. uid. effecerit *agf*: laud. affecerit *y* 3 gratius *agf*: satius *y*
 4 Aruleno *α*: -lino *y*: Auruleno *β* 5 qui *agf*: et *y* 6 Minicius
 (Mun- *F*) *α*: Militicus Aemilianus *β*: Minutius *y* 8 formari a me et
agf: a me *y* 9 ex *β*: et *ay* 11 atque et. rut. *ay*, *om.* *β* 12 Mini-
 cius *α*: Minutius *y*: nimius *β* Macrinus *agf*, *om.* *y* 13 enim *agf*,
om. *y* 16 Proculam e *agf*: procul a me *y* Patauio *agf*: -uino *y*
 17 Patuinis *agf*: -uis *y* 21 industriae *agf*: -iam *y* 24 rubore
βy: robore *α*

castitati puellarum quasi praemium dari. Nescio an adiciam 9
 esse patri eius amplas facultates. Nam cum imaginor nos quibus
 quaerimus generum, silendum de facultatibus puto; cum
 publicos mores atque etiam leges ciuitatis intueor, quae uel
 5 in primis census hominum spectandos arbitrantur, ne id
 quidem praeterendum uideretur. Et sane de posteris et his
 pluribus cogitanti, hic quoque in condicionibus deligendis
 ponendus est calculus. Tu fortasse me putes indulsisse amori 10
 meo, supraque ista quam res patitur sustulisse. At ego fide
 10 mea spondeo futurum ut omnia longe ampliora quam a me
 praedicantur inuenias. Diligo quidem adulescentem ardentis-
 sime sicut meretur; sed hoc ipsum amantis est, non onerare
 eum laudibus. Vale.

XV

15

C. PLINIVS SEPTICIO CLARO SVO S.

Heus tu! promittis ad cenam, nec uenis? Dicitur ius: ad 1
 assem impendium reddes, nec id modicum. Partrae erant 2
 lactucae singulae, cochleae terrae, una bina, halica cum mulo
 et niue (nam hanc quoque computabis, immo hanc in primis
 20 quae perit in ferculo), oliuae betacei cucurbitae bulbi, alia
 mille non minus laura. Audisses comoedos uel lectorem uel
 lyristen uel (quae mea liberalitas) omnes. At tu apud nescio 3
 quem ostrea uulvas echinos Gaditanas malusti. Dabis poenas,
 non dico quas. Dure fecisti: inuidisti, nescio an tibi, certe
 25 mihi, sed tamen et tibi. Quantum nos iussissemus risissemus

2 imaginor uos *agf*: imaginosum os (*ut uidetur*) *y* 7 hic *agf*: his *y*
 10 ut *ay*, *om.* *β* 11 inuenias *agf*: -io *y* 15 Claro *β*, *om.* *ay*
 16 ad assem *agf*: adesse *y* 19 hanc (*prins*) *ay*: haec *β* 20 perit *βy*:
 perit *α* oliuae betacei (-ci *y*) *ay*: oliuo laebeta *β* 21 mille non minus
agf: non minus mille *y* comoedos *α*: comoedo (-dum *F*) *β*: comoedis *y*
 22 omnes *ay*: -nis *β* at *βy*: ad *α* 23 Gaditanae *y*: Gaditana
α: -nos (*ut uid.*) *β* 24 certe *agf*: certe an *y* 25 nos iussissemus
agf: uoluissemus *y*

4 studissemus! Potes adparatus cenare apud multos, nusquam hilarius simplicius incautus. In summa experire, et nisi postea te alius potius excusaueris, mihi semper excusa. Vale.

XVI

C. PLINIVS ERVCIO SVO S.

1 Amabam Pompeium Saturninum (nunc dico nostrum) laudamque eius ingenium, etiam antequam scirem, quam uarium quam flexibile quam multiplex esset; nunc uero totum me 2 tenet habet possidet. Audini causas agentem acriter et ardentem, nec minus polite et ornate, siue meditata siue subita profert. Adsunt aptae crebraeque sententiae, grauis et decora constructio, sonantia uerba et antiqua. Omnia haec mire placet cum impetu quodam et flumine peruehantur, placent si 3 retractentur. Senties quod ego, cum orationes eius in manus sumperis, quas facile cuilibet ueterum, quorum est aemulus, 4 comparabis. Idem tamen in historia magis satisfaciet uel breuitate uel luce uel suauitate uel splendore etiam et sublimitate narrandi. Nam in contritiis eadem quae in orationibus uis est, pressior tantum et circumscripitor et adductor. 5 Praeterea facit uersus, quales Catullus meus aut Caluus, re uera quales Catullus aut Caluus. Quantum illis leporis dulcedinis amaritudinis amoris! inserit sane, sed data opera, mollibus leuibusque duriusculos quosdam; et hoc quasi Catullus 6 aut Caluus. Legit mihi nuper epistulas; uxoris esse dicebat.

1 studissemus *cy, om.* β potes potes γ nusquam *cy*: nunquam β
 2 incautus *cf*: cautus γ 3 te *cf*, *om.* γ excusa *cf*: excuse γ
 5 Erucio] *aliterum nomen non, ut alibi, seruat* β 8 *sq.* uero... diuise cum ede- (1 20. 7) *By, om.* α 9 possidet β: -etque γ: audiui a: audi: β: audi, quasdam γ 10 nec β: non γ 11 aptae β: actae γ
 16 magis β: tibi magis γ 17 uel suauitate β, *om.* γ 18 eadem quae in or. uis γ: idem qui in or. uis β 20 meus... Catullus γ, *om.* β 21 illis leporis -nis -nis -ris β: ille leporis -nes -nes -res γ, 22 mollibus leuibusque γ: mollius leuibusque β

Plantum uel Terentium metro solutum legi credidi. Quae siue uxoris sunt ut affirmat, siue ipsius ut negat, pari gloria dignus, qui aut illa componat, aut uxorem quam uirginem accepit, tam doctam politamque reddiderit. Est ergo mecum 7 5 per diem totum; eundem antequam scribam, eundem cum scripsi, eundem etiam cum remittor, non tamquam eundem lego. Quod te quoque ut facias et horro et moneo; neque 8 enim debet operibus eius obesse quod uiuit. An si inter eos quos nunquam uidimus floruisse, non solum libros eius 10 uerum etiam imagines conquireremus, eiusdem nunc honor praesentis et gratia quasi satietate languescit? At hoc prauum 9 malignumque est, non admirari hominem admiratione dignissimum, quia uidere adloqui audire complecti, nec laudare tantum uerum etiam amare contingit. Vale.

XVII

C. PLINIVS CORNELIO TITIANO SVO S.

15 Est adhuc curae hominibus fides et officium, sunt qui 1 defunctorum quoque amicos agant. Titinius Capito ab imperatore nostro impetravit, ut sibi liceret staturam L. Silani 20 in foro ponere. Pulchrum et magna laude dignum amicitia 2 principis in hoc uiri, quantumque gratia ualeas, aliorum honoribus experiri. Est omnino Capito in usu claros uiros 3 colere; mirum est qua religione quo studio imagines Brutorum Cassiorum Catonum domi ubi potest habeat. Idem clarissimi 25 cuiusque uitam egregiis carminibus exornat. Scias ipsum 4 plurimis uirtutibus abundare, qui alienas sic amat. Redditus est Silano debitus honor, cuius immortalitati Capito prospexit 2 ut (*aliterum*) β, *om.* γ 3 dignus γ: dignus est β 8 an γ: at β 10 conquireremus β: requireremus γ 11 at γ: et β 13 adloqui audire γ, *om.* β 14 contingit γ: contigit β 16 Cornelio Titiano β: Iecano γ (*in hac epistula desistit* α) 17 adhuc β: ad hoc γ 19 nostro β, *om.* γ 21 hoc γ: haec β 22 exp. est β: est exp. γ uiros γ, *om.* β 24 idem β: item γ 27 Silano γ: L. Silano β

(14)

MONDAY (1.15 contd)

5

EPISTVLAE

V. xvi